ciali regi, a vo l te non migliori dei signori feudali (Cfr. CASSANDRO, 

p . 106). 

U n quadro di tal i soprusi ci è fornito dagli abitanti di A ie t a 

e Tortora, che chiedono al re Ferrante di non essere obbligati a servizi 

gratuiti, come « per lo passato so stati agravati, e t angariati, et so 

quale favorì l'invadente penetrazione dei banchieri e dei 

mercanti forestieri, fiorentini, veneti, genovesi, milanesi, 

francesi, spagnuoli, catalani, ecc. 2 9 . 

P A S Q U A L E SPOSATO 

stati constricti ad multi servitii con loro persone et loro animali 

senza salario alcuno » : Per . « lo passato erano poste alcune persune 

contro loro voluntà per baglivi , li quali senza salario alcuno erano 

tenuti exercitare, et recogliere la bagliva a. loro posto, et per pretio 

excessivo lo quale prezio lo aveano da pagare o se facesse o no, per 

modo che omne anno quilli ta l i baglivi restavano disfacti in fine 

loro offìtio... » ; erano «constr ict i dicti universitate, et homini ad 

pigliare porci, et altri bestiame ali quali era. posto uno precio exces

sivo et depoi le rendevano subito et quelle renovavano in loro gran

dissimo danno. . .» « s e facevano defese in le spiche gliande, et in 

altre cose in grandissimo danno de diete universitate et homini... » ; 

« quando se havea da vendere robbe della corte se prohibeano diete 

universitate et homini che non vendessero le robbe loro fino intanto 

erano vendute quelle della dieta corte le quale robbe facevano ven

dere per excessivo p r e c i o . . . » ; «erano prohibite diete universitate 

non potessero cacciare victualii senza licenza de dicto Signore affine 

per comparare le loro ad v i le pretio.. . » ; « erano constricti diete 

universitate et homini ad pigliare le .moline dela corte per pretio 

excessivo contro loro volunta, et erano prohibiti che non andassero 

ad macinare ad altri molini se no ali loro. . . » ; « era licito ali officiali 

de amazare porci v i te l l i galline et altre cose da mangiare, et quilli 

pagavano ad vi le precio, et alloro modo, et ale vo l te non le paga

vano. . . » . ( P . TRINCHERÀ, Codice Aragonese, vo i . 3°, Napol i , 1874, 

pp. 26-30) 10 die. 1490). Successivamente, 1492, g l i stessi cittadini 

di A je t a .e Tortora lamentano di essere stati costretti « alo prestare 

de certe giornate et certi altri servicij personali senza alcuno paga

mento li quali tiranisticamente l i foro imposti per Tornasi de Lor ia 

utile signore de diete terre » ( A R C H I V I O D I STATO D I N A P O L I , Somma